
REV. DATA MODIFICAÇÃO APROVAÇÃO

0/B 21/11/2011

0/A 20/09/2011

Maria Bernardete S.Sender CREA : 0601694180
Nº CLIENTE: DATA:

20/09/2011
FOLHA:

Nº ENGECORPS: REVISÃO:
1063-SSE-GST-RT-P004 0/B

Apoio técnico à elaboração dos planos municipais de saneamento e elaboração do plano 

regional de saneamento para os municípios da Bacia Hidrográfica dos Rios Sorocaba e Médio 

Tietê - UGRHI 10

J.G.S.B.
VERIFICADO COORDENADOR GERAL:

M.B.S.S.

SECRETARIA DE SANEAMENTO E RECURSOS HÍDRICOS DO 

ESTADO DE SÃO PAULO

SSRH/CSAN

ELABORADO: APROVADO:

PROPOSTA DO PLANO MUNICIPAL INTEGRADO DE SANEAMENTO BÁSICO - 

PRODUTO 4

MUNICÍPIO: BOTUCATU

Revisão Geral

Emissão Inicial

VERIFICAÇÃO

CODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVACODEVA
[...]
plano. 

O aglomerado rural de César Neto(incluindo Sto.Antônio de Sorocaba) deverá ter seu 

sistema isolado planejado, uma vez que constitui núcleo habitacional de tamanho 

significativo. Já para o aglomerado de Piapara a proposta seria de manter sistemas 

individuais, devido às características do local. No quadro a seguir, estão apresentadas as 

vazões de contribuição inicial e final e as cargas orgânicas para estas localidades: 

QUADRO 2.8 - AGLOMERADOS RURAIS - CONTRIBUIÇÕES INICIAL E FINAL E CARGAS 

ORGÂNICAS – ÁREA RURAL 

Aglomerado 

Unidades 

habitacionais 
(2010) 

Habitantes 
Contribuição 

Per Capita 
(l/hab.dia) 

Contribuição 
Máxima Diária 

Carga 
Orgânica 

Extensão de 
rede 

necessária (m) 
2010 2040 2010 2040 

inicial 
(L/s) 

final 
(L/s) 

(kg DBO5 
dia) 

Cesar 
Neto/Sto.Antônio 

de Sorocaba 
93 279 558 150 120 0,72 1,21 30,29 1.348 2.714 

Piapara 40 120 240 80 80 0,00 0,73 13,07 0 2.750 

Total 133 399 789 - - 0,72 1,94 43,36 1.348 5.464 

 

2.3 SISTEMA DE LIMPEZA URBANA E MANEJO DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

Os dados relativos ao Sistema de Limpeza Urbana e Manejo de Resíduos Sólidos de 

Botucatu encontram-se apresentados a seguir. 

a) Projeção da Geração de Resíduos Brutos 

A projeção dos resíduos brutos foi feita separadamente para resíduos sólidos 

domiciliares, resíduos sólidos inertes e resíduos de serviços de saúde, uma vez que cada 

um destes segmentos apresenta aspectos específicos, que afetam diretamente a geração 

de resíduos. Foi considerada a população total do município. 

QUADRO 2.9 – PROJEÇÃO DE GERAÇÃO DE RESÍDUOS BRUTOS 

Ano RSD (t/dia) RSI (m³/mês) RSS (kg/dia) 

2010 90,0 1.608,6 278,6 

2015 94,3 1.681,7 291,2 

2020 97,6 1.737,2 300,9 

2025 100,1 1.778,5 308,0 

2030 101,9 1.808,8 313,2 

2035 103,2 1.830,7 317,0 

2040 104,1 1.846,3 319,7 

 

  



-23- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  

Município: Botucatu 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

b) Reaproveitamento de Resíduos 

O reaproveitamento dos resíduos sólidos passou a ser compromisso obrigatório das 

municipalidades após a Lei Federal 12.305 de 02/08/10, referente à Política Nacional dos 

Resíduos Sólidos. 

Desta forma, focou-se este aspecto nos resíduos sólidos domiciliares e nos resíduos 

sólidos inertes já que, pelos riscos à saúde pública pela sua patogenicidade, os resíduos 

de serviços de saúde não são recicláveis. 

 Resíduos Sólidos Domiciliares 

QUADRO 2.10 – METAS DE REAPROVEITAMENTO DOS RSD 

Componentes 

Composição 
Gravimétrica 

(%) 

Metas de Reaproveitamento 

Formas Atuais de 
Reaproveitamento 

Condição Mínima Condição Máxima 

Índice 

(%) 

Reaprovei- 

tamento (%) 

Índice 

(%) 

Reaprovei- 

tamento (%) 

Papel/Papelão 9,60% 10,00% 0,96% 60,00% 5,76% 

reciclagem, 
coprocessamento, 
combustível sólido 

Embalagens Longa 
Vida 

1,00% 30,00% 0,30% 90,00% 0,90% 

Plástico Rígido 6,30% 30,00% 1,89% 90,00% 5,67% 

Plástico Mole 6,70% 5,00% 0,34% 40,00% 2,68% 

Embalagens PET 0,60% 30,00% 0,18% 90,00% 0,54% 

Metal Ferroso 1,40% 30,00% 0,42% 90,00% 1,26% 

reciclagem Metal Não Ferroso 0,40% 30,00% 0,12% 90,00% 0,36% 

Vidros 1,70% 5,00% 0,09% 40,00% 0,68% 

Isopor 0,20% 0,00% 0,00% 40,00% 0,08% 
coprocessamento, 
combustível sólido 

Trapos/Panos 2,20% 0,00% 0,00% 40,00% 0,88% 

Borracha 0,20% 0,00% 0,00% 40,00% 0,08% 

Subtotal 30,30%  4,29%  18,89%   

Matéria Orgânica 62,90% 30,00% 18,87% 60,00% 37,74% compostagem, 
combustível sólido Madeira 1,20% 30,00% 0,36% 90,00% 1,08% 

Terra/Pedras 2,10% 0,00% 0,00% 40,00% 0,84% britagem 

Pilhas/Baterias 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% - 

Diversos 2,00% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% - 

Perdas 1,50% 0,00% 0,00% 0,00% 0,00% - 

Subtotal 69,70%  19,23%  39,66%   

Total 100,00%  24%  59%   

 

 Resíduos Sólidos Inertes 

Ao contrário dos resíduos sólidos domiciliares, a massa de resíduos sólidos inertes é 

formada principalmente por entulhos da construção civil, onde costuma estar presentes 

restos de concreto, tijolos, pedras, terra e ferragem. 

Com exceção à ferragem, que deve ser separada na origem para ser reaproveitada como 

aço, os demais detritos podem ser submetidos ao processo de britagem e, após 

triturados, resultam em material passível de ser utilizado pela própria construção civil 



-24- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  

Município: Botucatu 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

como material de enchimento ou em outros tipos de serviços, como operação tapa-

buracos em estradas de terra, dentre outros. 

Portanto, seu melhor reaproveitamento também está associado à estocagem nos locais 

de geração, não devendo ser juntados a outros tipos de resíduos, particularmente à 

matéria orgânica. 

Para efeito deste plano, antecipando a regulamentação da nova legislação, definiram-se 

metas de reaproveitamento do entulho selecionado, a seguir descritas:  

 Ano 2011: faixa de 0 a 10%, com média anual de 5% de reaproveitamento; 

 Ano 2012: faixa de 10 a 20%, com média anual de 15% de reaproveitamento; 

 Ano 2013: faixa de 20 a 35%, com média anual de 27,5% de reaproveitamento; 

 Ano 2014: faixa de 35 a 60%, com média anual de 47,5% de reaproveitamento; e 

 Ano 2015 em diante: 60% de reaproveitamento. 

Com estas metas, atende-se o prazo fixado na legislação para a reciclagem máxima até o 

final dos próximos quatro anos, dando tempo para os municípios se adaptarem para 

processar os materiais brutos gerados em seus territórios.  

c) Projeção da Geração de Resíduos Não Reaproveitáveis 

Deduzindo-se dos totais de resíduos brutos as quantidades de resíduos reaproveitáveis 

estimadas em função das metas pré-fixadas, obteve-se a projeção da geração de 

resíduos não reaproveitáveis. 

Este procedimento não foi aplicado aos resíduos de serviços de saúde que, pela sua 

patogenicidade, não pode ser reaproveitável.  

 Resíduos Sólidos Domiciliares 

A projeção dos resíduos sólidos domiciliares não reaproveitáveis encontra-se apresentada 

no Quadro 2.11. 

 Resíduos Sólidos Inertes 

A projeção dos resíduos sólidos inertes não reaproveitáveis encontra-se também 

apresentada no Quadro 2.11. 

QUADRO 2.11 – PROJEÇÃO DE GERAÇÃO DE REJEITOS DE RSD E RSI 

Projeção de Rejeitos de RSD (t/dia) Projeção de Rejeitos de RSI (t/dia) 

2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 2010 2015 2020 2025 2030 2035 2040 

90,0 37,7 39,0 40,0 40,8 41,3 41,6 32,2 33,6 34,7 35,6 36,2 36,6 36,9 

 

  



-25- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  

Município: Botucatu 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

3. DIAGNÓSTICO DOS PRINCIPAIS PROBLEMAS ENCONTRADOS 

3.1 SISTEMA DE ABASTECIMENTO DE ÁGUA  

3.1.1 Resumo do Sistema Existente 

O Sistema de Abastecimento de Água de Botucatu abrange, além da sede, os distritos de 

Rubião Júnior, Rio Bonito e Vitoriana, e os bairros/aglomerados rurais de César Neto, 

Santo Antônio de Sorocaba e Piapara, todos com 100% de atendimento. Os distritos sede 

e Rubião Júnior contam com um sistema em comum, assim como César Neto e Santo 

Antônio de Sorocaba. A seguir estão apresentados, resumidamente, os sistemas de água 

de cada localidade. 

 Distritos Sede e Rubião Júnior 

O manancial de abastecimento é o Rio Pardo, afluente da margem direita do Rio 

Paranapanema (UGRHI 17 – Médio Paranapanema), nas coordenadas S 22° 58‟ 20‟‟ e 

W48° 27‟ 54‟‟.  

A captação é feita através de uma barragem de acumulação. A tomada d‟água consta de 

dois canais com largura de 2,50 metros precedidos de gradeamento e equipados com 

comportas acionadas por pedestal de suspensão. Estes canais conduzem a água para os 

poços de sucção da estação elevatória de água bruta. 

O Rio Pardo está enquadrado como rio de classe 2, de acordo com a classificação do 

decreto nº 10.755/77 e, segundo informações da concessionária, não há problemas 

quanto à qualidade da água. 

A EEAB está instalada no edifício da casa de bombas, com uma sala para os quatro 

conjuntos motobombas, sendo dois em operação e dois reserva; a outra sala é utilizada 

para abrigo dos equipamentos elétricos. Os conjuntos, que estão em operação, possuem 

capacidade nominal para 400,0L/s, trabalhando com uma vazão média de 386,57 L/s, 

funcionando 23,7 horas por dia, 30 dias por mês. A adução de água bruta se dá através 

de duas adutoras em paralelo com 400 mm de diâmetro, em ferro fundido, com extensão 

de 4.900 metros.  

A ETA Botucatu é do tipo convencional, com macromedidores eletromagnéticos nas 

tubulações de chegada das adutoras de água bruta. O processo de tratamento da ETA 

consta das seguintes unidades principais: mistura rápida na calha Parshall, onde é feita a 

aplicação de sulfato de alumínio e cal; quatro séries de quatro floculadores mecânicos; 

quatro decantadores de fluxo laminar; quatro filtros de dupla camada. O tanque de contato 

é enterrado e está sob o pavimento térreo da ETA. A capacidade nominal de projeto é de 

450 L/s. 



-26- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  

Município: Botucatu 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

Segundo informações da SABESP, há lagoas destinadas à secagem do lodo gerado na 

lavagem dos decantadores, floculadores e filtros. Em seguida, o lodo é lançado no aterro 

sanitário do município. 

O sistema conta com 21 reservatórios, com capacidade de reservação total de15.820 m³, 

e 10 (dez) elevatórias e 4 (quatro) boosters.  

Os distritos Sede e Rubião Júnior são divididos em seis setores: Norte, Sul, Leste, Oeste, 

Central e COHAB. A extensão total da rede destes distritos é de 449.861 metros, 

atendendo a 42.778 ligações, sendo 38.868 residenciais, abastecendo 119.568 

habitantes(dados SABESP - julho 2010). 

 Distrito de Rio Bonito  

A captação de água bruta, cujas coordenadas são S 22°41‟18‟‟ e W 48°19‟55‟‟, se dá em 

barragem de acumulação no Ribeirão Bonito, através de uma estrutura flutuante onde 

está instalada a EEAB1. 

O Ribeirão Bonito está enquadrado como rio de classe 2, de acordo com a classificação 

do decreto nº 10.755/77 e, segundo informações da concessionária, não há problemas 

quanto à qualidade da água. 

No distrito Rio Bonito existem duas elevatórias de água bruta. A EEAB 1 está instalada na 

estrutura flutuante da captação. Consta de uma bomba submersível que recalca para o 

poço de sucção da EEAB 2 através de adutora de ferro fundido, de 434 metros de 

extensão, com diâmetro de 150 mm. A EEAB 2 conta com bomba horizontal que recalca 

para a ETA através de adutora de F°C°, de 455 metros de extensão, com diâmetro de 

100mm. A capacidade nominal do sistema de captação é de 20,0 L/s. 

A Estação de Tratamento de Água do distrito Rio Bonito é do tipo convencional, 

construída em concreto. A mistura rápida é realizada diretamente na tubulação de 

chegada. Existem dois floculadores mecânicos tipo pás rotativas, um decantador e três 

filtros. A água filtrada é conduzida para um tanque circular semi-enterrado onde há uma 

bomba submersível que recalca para o tanque de contato localizado no próprio prédio da 

ETA. Os produtos químicos, sulfato, barrilha, hipoclorito e flúor, são aplicados por bombas 

dosadoras. Há um tanque de decantação na área da ETA que recebe a descarga de 

fundo do decantador e a descarga da água de lavagem dos filtros. A capacidade nominal 

de projeto da ETA é de 12,0 L/s. 

No distrito Rio Bonito existem quatro reservatórios, com capacidade total de reservação 

de 430 m³, e 3 (três) elevatórias, todas localizadas na área da ETA.  

O reservatório apoiado de maior capacidade abastece todo o distrito de Rio Bonito; os 

outros dois, menores, atendem às comunidades Mina e Porto Said. A rede de distribuição 

é composta principalmente de tubulação de PVC com 50 mm de diâmetro. A extensão 



-27- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  

Município: Botucatu 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

aproximada da rede é de 17.647 metros, atendendo a 1.012 ligações, e abastecendo 

2.172 habitantes(dados SABESP - julho 2010). 

 Vitoriana 

Em Vitoriana a captação é do tipo subterrânea, realizada através de dois poços 

profundos, do aquífero formação Serra Geral. Ambos os poços possuem 152 mm de 

diâmetro e suas profundidades são de 76 metros e 116 metros. Os poços não possuem 

outorga e funcionam atualmente 12 horas por dia com folga para aumentar seu tempo de 

funcionamento em até 21 horas por dia. 

Apenas uma estação elevatória de água bruta compõe o sistema e a adutora, que veicula 

a água até o reservatório onde ocorre a desinfecção, é de ferro fundido, possui 673 

metros de extensão, com 75 mm de diâmetro. 

A desinfecção da água captada nos poços profundos é efetuada através de adição de 

hipoclorito de sódio na entrada dos dois reservatórios de distribuição; esses reservatórios 

são do tipo apoiado circular, com capacidade de 75 m³ cada. 

A rede de distribuição é basicamente composta por tubulação de 50 mm em PVC. A 

extensão aproximada é de 4.757 metros, atendendo a 407 ligações, sendo 383 

residenciais, abastecendo 873 habitantes(dados SABESP - julho 2010). 

 Sistema Isolado – César Neto /Santo Antônio de Sorocaba  

Este sistema atende aos bairros de César Neto e Santo Antônio de Sorocaba. O 

manancial explorado é o Córrego Anhumas, da bacia Sorocaba/Médio Tietê. A tomada 

d‟água é feita diretamente por tubulação transversal ao curso d‟água; a água bruta é 

conduzida para o poço de sucção da EEAB. As coordenadas da captação são: S 

22°56‟37‟‟ e W 48°17‟41‟‟.  

O Córrego Anhumas está enquadrado como rio de classe 2, de acordo com a 

classificação do decreto nº 10.755/77 e, segundo informações da concessionária, não há 

problemas quanto à qualidade da água. 

A EEAB é composta por poço cilíndrico com 1,50 metros de diâmetro no qual está 

instalado um conjunto motobomba submersível com potência de 6,5 CV e capacidade 

nominal para 4,7 L/s, recalcando a água bruta até a ETA através de adutora de diâmetro 

100 mm.  

A ETA existente é tipo compacto, metálica, cujo processo de tratamento é através da 

mistura rápida, da floculação e da decantação, com dois módulos de filtração. A 

capacidade nominal de projeto da ETA é de 3,0 L/s. 

A capacidade de reservação do bairro é de 150 m³, e apenas uma elevatória, localizada 

na área da ETA, compõe o sistema.  



-28- 

Planos Integrados Regionais e Municipais de Saneamento Básico para UGRHI 10 
Proposta do Plano Municipal Integrado de Saneamento Básico -  

Município: Botucatu 

ENGECORPS 

1063-SSE-GST-RT-P004 

 

A água armazenada nos reservatórios apoiados abastece por gravidade todo o bairro de 

César Neto, em zona única de pressão. A rede de distribuição é basicamente em PVC de 

diâmetro 50 mm, com extensão aproximada de 2.252 metros de extensão, considerando, 

também, o bairro de Santo Antônio de Sorocaba. O número de ligações é 101, sendo 93 

residenciais, abastecendo 279 habitantes(dados SABESP - julho 2010). 

 Sistema Isolado – Piapara 

A captação consiste de um pequeno lago protegido, do Córrego Anhumas (Bacia do 

Médio Tietê). A manutenção do nível d‟água é obtida por caixa de nível de onde parte a 

tubulação de tomada que alimenta o poço de sucção da EEAB. As coordenadas da 

captação são: S 22°50‟56‟‟ e W 48°16‟51‟‟.  

A Elevatória de Água Bruta é constituída por poço circular, em cujo interior está instalada 

uma única bomba submersível, de capacidade nominal para 1,10 L/s, que recalca a água 

captada diretamente para o reservatório, através de linha de recalque de PVC, 143 

metros de extensão, com 50 mm de diâmetro. 